



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2019

№ 643-П

**О внесении изменений
в отдельные постановления
Правительства Пермского края
в сфере образования**

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством и совершенствования механизма расходования субвенций

Правительство Пермского края **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Пермского края в сфере образования (далее – изменения).

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1.3.7.2, 1.3.7.4, 3.3.6.3 и 3.3.7 изменений, которые вступают в силу с 01 января 2020 года.

Губернатор Пермского края

М.Г. Решетников

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Правительства Пермского края
от 18.09.2019 № 643-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления Правительства
Пермского края в сфере образования**

1. В постановлении Правительства Пермского края от 14 февраля 2014 г. № 78-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенции из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях» (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 11 февраля 2015 г. № 53-п, от 10 марта 2016 г. № 108-п, от 16 сентября 2016 г. № 755-п, от 24 января 2018 г. № 22-п, от 22 августа 2018 г. № 460-п, от 26 октября 2018 г. № 626-п, от 10 июля 2019 г. № 465-п):

1.1. в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

1.2. в пункте 1 слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

1.3. в Порядке предоставления и расходования субвенции из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях:

1.3.1. в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

1.3.2. в разделе I слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

1.3.3. в пункте 2.1 слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

1.3.4. в пункте 2.3 слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

1.3.5. в пункте 2.4 слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

1.3.6. в пункте 2.5:

1.3.6.1. в абзаце первом слова «(городские округа)» заменить словами «, муниципальные и городские округа»;

1.3.6.2. в абзаце третьем слова «(городского округа)» заменить словами «, муниципального или городского округа»;

1.3.6.3. в абзаце четвертом слова «(городские округа)» заменить словами «, муниципальные и городские округа»;

1.3.7. в пункте 2.6:

1.3.7.1. в абзаце первом слова «(городские округа)» в соответствующем падеже заменить словами «, муниципальные и городские округа» в соответствующем падеже;

1.3.7.2. абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:

«Объем дополнительного финансирования дошкольных организаций, в которых расчетный объем финансового обеспечения образовательной деятельности выше размера нормативов, утвержденных нормативным правовым актом уполномоченного исполнительного органа государственной власти Пермского края в сфере образования, распределяется по результатам выполнения дошкольными организациями показателей результативности организации образовательной и финансово-хозяйственной деятельности (эффективности сети образовательных организаций) на основании приказа уполномоченного исполнительного органа государственной власти Пермского края в сфере образования об утверждении перечня муниципальных дошкольных организаций, подлежащих дополнительному финансированию за счет средств бюджета Пермского края (далее – Перечень).

Отбор дошкольных организаций для включения в Перечень осуществляется в порядке и в соответствии с критериями, утвержденными приказом уполномоченного исполнительного органа государственной власти Пермского края в сфере образования.»;

1.3.7.3. абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Объем дополнительного финансирования дошкольных организаций, прошедших процедуру реорганизации (слияние, присоединение), на приобретение и модернизацию объектов, используемых в образовательном и воспитательном процессах, распределяется в порядке, установленном Министерством.»;

1.3.7.4. абзацы пятый, шестой признать утратившими силу;

1.3.8. в пункте 3.1 слова «(городскими округами)» заменить словами «, муниципальными и городскими округами»;

1.3.9. в абзаце первом пункта 3.2 слова «(городскими округами)» заменить словами «, муниципальными и городскими округами»;

1.3.10. раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. Порядок предоставления отчетности»

Органы управления образованием муниципальных районов, муниципальных и городских округов Пермского края ежеквартально представляют в Министерство отчет об использовании единой субвенции в сроки и по форме, установленные Порядком предоставления и расходования единой субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Пермского края, утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 20 декабря 2017 г. № 1014-п.»;

1.3.11. приложение 2 признать утратившим силу.

2. В постановлении Правительства Пермского края от 20 декабря 2017 г. № 1014-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования единой субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Пермского края» (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 22 августа 2018 г. № 460-п, от 21 ноября 2018 г. № 720-п):

2.1. наименование после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

2.2. пункт 1 после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

2.3. в пункте 3 слова «Клепикова А.Ю.» заменить словами «(по вопросам образования, культуры, спорта и туризма).»;

2.4. в Порядке предоставления и расходования единой субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Пермского края:

2.4.1. наименование после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

2.4.2. пункт 1.1 после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

2.4.3. абзац первый пункта 1.2 после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

2.4.4. пункт 1.3 после слова «районам» дополнить словом «, муниципальным»;

2.4.5. в пункте 2.1:

2.4.5.1. абзац первый после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

2.4.5.2. абзац второй после слова «районами» дополнить словом «, муниципальными»;

2.4.6. пункт 2.2 после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

2.4.7. пункт 2.5 после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

2.4.8. абзац первый пункта 2.6 после слова «районы» дополнить словом «, муниципальные»;

2.4.9. в пункте 2.7:

2.4.9.1. абзац второй после слова «районы» дополнить словом «, муниципальные»;

2.4.9.2. в абзаце третьем слова «район и» заменить словами «район или муниципальный»;

2.4.10. в пункте 2.8:

2.4.10.1. абзац первый после слова «району» дополнить словом «, муниципальному»;

2.4.10.2. абзац второй после слова «район» дополнить словом «, муниципальный»;

2.4.11. абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Органы управления образованием муниципальных районов, муниципальных и городских округов Пермского края ежеквартально представляют в Министерство отчет об использовании единой субвенции по форме согласно приложению к настоящему Порядку, согласованный с финансовыми органами муниципальных районов, муниципальных и городских округов Пермского края (далее – отчет об использовании единой субвенции), в следующие сроки:»;

2.4.12. пункт 3.2 после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

2.4.13. пункт 3.3 после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

2.4.14. пункт 3.4 после слова «районом» дополнить словом «, муниципальным»;

2.4.15. приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям.

3. В постановлении Правительства Пермского края от 30 мая 2018 г. № 294-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенции из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных

организациях» (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 19 октября 2018 г. № 613-п, от 31 октября 2018 г. № 639-п, от 02 ноября 2018 г. № 651-п, от 25 декабря 2018 г. № 862-п, от 10 июля 2019 г. № 465-п):

3.1. в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

3.2. в пункте 1 слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

3.3. в Порядке предоставления и расходования субвенции из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях:

3.3.1. в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

3.3.2. в разделе I слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

3.3.3. в пункте 2.1 слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

3.3.4. в абзаце втором пункта 2.2 слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

3.3.5. абзац второй пункта 2.3 после слова «районов» дополнить словом «, муниципальных»;

3.3.6. в пункте 2.4:

3.3.6.1. в абзаце первом слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «, муниципальный и городской округ» в соответствующих числе и падеже;

3.3.6.2. дополнить абзацами четвертым, пятым следующего содержания:

«Объем дополнительного финансирования муниципальных образовательных организаций, прошедших процедуру реорганизации (слияния, присоединения), на приобретение и модернизацию объектов, используемых в образовательном и воспитательном процессах, распределяется в порядке, установленном Министерством образования и науки Пермского края.

Объем дополнительного финансирования муниципальных общеобразовательных организаций на обеспечение выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования распределяется в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Пермского края.»;

3.3.6.3. абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Объем дополнительного финансирования муниципальных общеобразовательных организаций, в которых расчетный объем финансового обеспечения образовательной деятельности выше размера нормативов, утвержденных нормативным правовым актом уполномоченного исполнительного органа государственной власти Пермского края в сфере образования, распределяется по результатам выполнения общеобразовательными организациями показателей результативности организации образовательной и финансово-хозяйственной деятельности (эффективности сети образовательных организаций) на основании приказа уполномоченного исполнительного органа государственной власти Пермского края в сфере образования об утверждении перечня муниципальных общеобразовательных организаций, подлежащих дополнительному финансированию за счет средств бюджета Пермского края (далее – Перечень).»;

3.3.7. пункт 2.5 признать утратившим силу;

3.3.8. в пункте 2.6 слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «, муниципальный и городской округ» в соответствующих числе и падеже;

3.3.9. в пункте 3.1 слова «(городскими округами)» заменить словами «, муниципальными и городскими округами»;

3.3.10. в абзаце первом пункта 3.2 слова «(городскими округами)» заменить словами «, муниципальными и городскими округами»;

3.3.11. в абзаце первом пункта 3.5 слова «(городские округа)» заменить словами «, муниципальные и городские округа»;

3.3.12. в абзаце третьем пункта 3.6 слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

3.3.13. раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. Порядок предоставления отчетности и контроль за целевым использованием субвенции

Органы управления образованием муниципальных районов, муниципальных и городских округов Пермского края ежеквартально представляют в Министерство образования и науки Пермского края отчет об использовании единой субвенции в сроки и по форме, установленные Порядком предоставления и расходования единой субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Пермского края, утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 20 декабря 2017 г. № 1014-п.»;

3.3.14. приложение 2 признать утратившим силу;

3.3.15. приложение 3 признать утратившим силу.

Руководитель органа управления образованием
муниципального района (муниципального или городского округа) _____ / _____ /
(подпись) (ФИО)

Исполнитель

М.П.

«__» _____ 20__ года _____ / _____ /
(подпись) (ФИО)

Телефон (____) _____

СОГЛАСОВАНО:

Руководитель финансового органа
муниципального района (муниципального или городского округа) _____ / _____ /
(подпись) (ФИО)

»